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Tego samego dnia o godz. 
19.34 na facebookowym profilu 
Urzędu Gminy w Wąpielsku wójt 

Dariusz Górski oskarżył inspek-
cję sanitarną o, jego zdaniem, 
lekceważenie problemu.

– W gminie Wąpielsk poja-
wiają się kolejne przypadki za-
każenia koronawirusem. Około 
400 osób znajduje się na kwa-
rantannie. Sam również znaj-
duję się na kwarantannie. Nie-
stety pomimo mojej interwencji 
w sanepidzie w Rypinie problem 
został zbagatelizowany i przez 
tydzień nie były pobierane 
próbki. 

dokończenie na str. 2

Trwoga przed 
koronawirusem

R E K L A M A

WĄPIELSK  Wzrasta liczba zakażeń koronawirusem SARS Cov-2, 
również w powiecie rypińskim. 20 września starosta Jarosław 
Sochacki poinformował, że w ostatnim tygodniu pojawiło się 
10 nowych przypadków, z czego 9 w gminie Wąpielsk

W minionym tygodniu po-
licjanci z Rypina zajmujący się 

zwalczaniem przestępczości 
narkotykowej uzyskali informa-
cję o mężczyźnie, który w swo-
im miejscu zamieszkania miał 
posiadać narkotyki. Tym męż-
czyzną był 40-letni mieszkaniec 
Rypina.

– Policjanci natychmiast 
udali się pod ustalony adres 
i przeszukali pomieszczenia na-
leżące do niego. 

dokończenie na str. 3
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Wąpielsk

Trwoga przed koronawirusem
ludzi do wymazów to decyzja in-
spektora sanitarnego po przepro-
wadzeniu dochodzenia epidemio-
logicznego. W  przypadku osób 
w izolacji decyzję podejmuje lekarz 
POZ-tu lub lekarz zakaźnik. Z  ca-
łym szacunkiem, Pan nie posiada 
zarówno wiedzy fachowej jak i ro-
boczej wynikającej  z  prowadzo-
nego dochodzenia w tym zakresie 
– zdecydowanie odniosła się do 
zarzutów wójta Górskiego szefowa 
rypińskiego sanepidu.

– Reasumując, Pańska wypo-
wiedź w  mediach społecznościo-
wych podważająca działania Pań-
stwowej Inspekcji Sanitarnej na 
terenie powiatu rypińskiego była 
bezzasadna i zdecydowanie nieme-
rytoryczna. Bezwzględnie była to 
wypowiedź niezwykle krzywdząca, 
a  przy tym utrudniła nam nasze 
działania dziś i w czasie przyszłym. 
Działania pracowników inspekcji 
między innymi polegają na kon-
taktach telefonicznych z osobami, 
które umieszczamy w kwarantan-
nie bądź w  nadzorze epidemiolo-
gicznym. Pańska wypowiedź spo-
wodowała szereg nieprzyjemnych, 
delikatnie mówiąc, komentarzy 
w naszym kierunku. Pomijając fakt, 
że pracownicy nie powinni wysłu-
chiwać przykrych uwag pod swoim 
adresem, wykonując trudną pracę 

to jednocześnie powyższe komen-
tarze wpływają na czas rozmów 
telefonicznych, czas, którego za 
wiele nie możemy poświęcić jednej 
osobie, wykonując kilkaset telefo-
nów dziennie – brzmi odpowiedź 
Beaty Grabowskiej, dyrektorki Po-
wiatowej Stacji Sanitarno-Epide-
miologicznej w Rypinie.

Każdy z  nas boi się zakaże-
nia koronawirusem, z  wyjątkiem 
tych, którzy w  niego nie wierzą. 
Państwowej Inspekcji Sanitarnej 
w  związku z  pandemią przybyło 
obowiązków. Z  szacunku dla ich 
pracy, dla własnego i cudzego bez-
pieczeństwa należy przestrzegać 
obowiązujących zasad: zachowy-
wać dystans, zasłaniać usta i nos, 
często myć i  dezynfekować ręce, 
o co wielokrotnie apelowała Beata 
Grabowska. Sianie paniki, obwinia-
nie sanepidu o dezynwolturę, gdy 
samemu niedostatecznie respek-
tuje się obostrzenia, jest niesto-
sowne. Testów każda palcówka in-
spekcji sanitarnej ma ograniczoną 
liczbę i  musi gospodarować nimi 
rozsądnie. Nie są wykonywane na 
żądanie, tylko w przypadkach reko-
mendowanych przez Ministerstwo 
Zdrowia i Główny Inspektorat Sani-
tarny.

Tekst i fot. (jd)

dernizowanego skrzyżowania 
ulicy Kościuszki z  Lipnowską. 
W  ramach tej inwestycji prze-
budowano nawierzchnię i  chod-
niki oraz przygotowano miej-
sca pod instalację sygnalizacji 
świetlnej. Początek Lipnowskiej 
został poszerzony, co pozwoliło 
na wprowadzenie dodatkowego 
pasa ruchu. Również fragment 
ul. Kościuszki poszerzono, dzię-
ki czemu w obrębie przejścia dla 
pieszych powstała wysepka oraz 
pojawiły się ryflowane elementy 
ułatwiające orientację osobom 
niepełnosprawnym.

Po obejrzeniu przez gości 

i  gospodarzy efektów prac re-
montowo-budowlanych przystą-
piono do najważniejszego punk-
tu czwartkowego spotkania, 
jakim było podpisanie dwóch 
listów intencyjnych. Pierwszy 
dotyczył budowy trzeciego eta-
pu obwodnicy Rypina w  postaci 
siedmiokilometrowego odcinka 
drogi łączącej Starorypin i  Go-
dziszewy. Dzięki temu zostanie 
wyprowadzony ruch tranzytowy 
z centrum miasta, co wpłynie na 
poprawę bezpieczeństwa i  jako-
ści powietrza. Inwestycja będzie 
polegała na budowie i przebudo-
wie istniejących dróg gminnych. 

Drugi list intencyjny dotyczy bu-
dowy ciągu pieszo-rowerowego 
wzdłuż drogi wojewódzkiej nr 
534 na trasie Rypin-Cetki, dzię-
ki czemu zostanie poprawiona 
płynność ruchu oraz zwiększone 
bezpieczeństwo cyklistów i  spa-
cerowiczów.

– Pod listami zgodnie pod-
pisali się goście i gospodarze, co 
jest dowodem dobrej współpra-
cy między samorządami szczebla 
powiatowego i wojewódzkiego – 
uważają przedstawiciele Urzędu 
Miasta Rypina.

(jd), fot. Mikołaj Kuras  
dla UMWKP

ciąg pieszo-rowerowy i  prze-
budowano most na Rypienicy, 
przystosowując go do przejazdu 
samochodów ciężarowych. Re-
mont doszedł do skutku dzięki 
dofinansowaniu z  Regionalnego 
Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
na lata 2014-2020 i  jest drugim 
etapem budowy obwodnicy Ry-
pina. Pierwszym była moderni-
zacja odcinka Dylewo-Godzisze-
wy.

Kolejnym punktem spotka-
nia był przejazd po planowanej 
trasie budowy trzeciego etapu 
obwodnicy oraz wizytacja zmo-

Rypin zaszczycili: Piotr Cał-
becki, marszałek województwa 
kujawsko-pomorskiego; Zbigniew 
Sosnowski, wicemarszałek; Pa-
weł Zgórzyński, radny sejmiku; 
Przemysław Dąbrowski, dyrektor 
Zarządu Dróg Wojewódzkich; Mi-
rosław Graczyk, dyrektor Depar-
tamentu Infrastruktury Drogo-
wej i  Grzegorz Piątek, naczelnik 
Wydziału Organizacji i  Bezpie-
czeństwa Ruchu Drogowego.

Panowie przecięli wstęgę na 
ulicy Mleczarskiej, która w  tym 
roku przeszła kompleksową mo-
dernizację. Została wzmocniona 
konstrukcja drogi, zbudowano 

RYPIN  W czwartek 17 września włodarze z powiatu rypińskiego: burmistrz Paweł Grzybowski, starosta Ja-
rosław Sochacki i wójt Janusz Tyburski podjęli znamienitych gości z województwa

Obwodnica coraz bliżej

– Z prowadzonego dochodze-
nia wynika jednak, że nie zawsze 
pracownicy szkół przestrzegali 
dystansu społecznego i  nie za-
wsze stosowali maseczki zarówno 
pomiędzy sobą jak i w kontaktach 
z  uczniami. Uczestniczenie we 
wspólnym spotkaniu wielu peda-
gogów uczących w szkołach gminy 
Wąpielsk na krótko przed rozpo-
częciem roku szkolnego, w czasach 
pandemii, przy jednoznacznej wie-
dzy, że szkoły od 1 września rozpo-
czynają pracę w sposób tradycyjny, 
nie było zachowaniem właściwym. 
Spotkania tego typu powinny być 
ograniczone do koniecznych z  za-
chowaniem wcześniej wspomnia-
nych zasad, tj. dystansu, dezyn-
fekcji, używania maseczek – dalej 
argumentowała Grabowska.

– (…) Do państwowego po-
wiatowego inspektora sanitarne-
go wystąpiono wyłącznie o opinię 
dotyczącą szkoły w  Wąpielsku. 
Z informacji uzyskanych od dyrek-
tora, szkoła w  Półwiesku została 
zamknięta na dwa dni decyzją dy-
rektora i Pana. Umieszczenie osób 
w  kwarantannie oraz typowanie 

grywa analiza ryzyka umożliwia-
jąca przecinanie dróg szerzenia się 
wirusa. Opracowywanie ogniska 
nie polega wyłącznie na pobie-
raniu wymazów od wszystkich 
ludzi przebywających na kwaran-
tannie, w tym w szczególności od 
osób proszących o takowy wymaz. 
Wskazanie osób do wymazu wyni-
ka jednoznacznie z prowadzonego 
dochodzenia – odpowiedziała sze-
fowa rypińskiego Sanepidu Beata 
Grabowska.

Jak dalej dowodziła dyrektorka 
sanepidu, walka z  rozprzestrze-
nianiem się wirusa SARS Cov-2 nie 
polega wyłącznie na działaniach 
prowadzonych przez Państwową 
Inspekcję Sanitarną. Inne instytu-
cje, w  tym samorządy, powinny 
również czynić wszelkie starania 
w  tym zakresie. Uświadamianie 
społeczeństwa dotyczące wła-
ściwego postępowania w  czasie 
pandemii to jedno z  zadań, które 
powinno się nieustająco wspólnie 
prowadzić. Zachowanie dystansu 
społecznego, noszenie maseczek 
oraz mycie i  dezynfekcja rąk to 
podstawy walki z wirusem.

dokończenie ze str. 1
Pomimo wielu zachorowań otrzy-
małem odpowiedź, że to na pew-
no przeziębienie i nie warto robić 
badań. Kolejnym problemem było 
zamknięcie szkół, ponieważ wyma-
gana jest rekomendacja sanepidu 
i  kuratorium oświaty. Udało się 
zamknąć szkołę w  Wąpielsku i  na 
dwa dni w  Półwiesku, tylko taką 
zgodę otrzymaliśmy. Nie dostali-
śmy zgody na zamknięcie szkoły 
w  Radzikach Dużych i  Długiem. 
W  związku z  powyższym proszę 
rodziców o nieposyłanie dzieci do 
szkoły od jutra i zalecam dyrekto-
rom i nauczycielom wprowadzenie 
pracy zdalnej bez zgody sanepidu 
i  kuratorium – napisał włodarz. 
Następnego dnia post zniknął.

Powiatowa Stacja Sanitarno-
Epidemiologiczna odniosła się do 
wpisu Górskiego, informując przy 
okazji, na czym polega praca in-
spekcji sanitarnej w dobie pande-
mii.

– Opracowanie ognisk epi-
demiologicznych dotyczy wielu 
aspektów. Jest działaniem szero-
kim, w  którym główną rolę od-
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dokończenie ze str. 1
Podczas tych czynności 

kryminalni znaleźli i  zabezpie-
czyli ukryte w  szafie 9 słoików 
z  zawartością suszu roślinnego. 
Policyjny tester do identyfikacji 
środków odurzających wykazał, 
że zabezpieczona substancja to 
marihuana w  ilości ponad 220 
gramów. Ponadto policjanci 
ustalili dodatkowo, że mężczy-
zna od kwietnia do sierpnia pro-
wadził nielegalną uprawę kono-

Przypomnijmy, w  lipcu par-
lamentarzysta skierował pismo 
do marszałka Piotra Całbeckie-
go, wicemarszałków: Zbignie-
wa Ostrowskiego i  Zbigniewa 
Sosnowskiego oraz członków 
zarządu: Anety Jędrzejewskiej 
i  Sławomira Kopyścia. Poseł Pa-
weł Szramka przyznał, że niepo-
kojące sygnały od mieszkańców 
powiatu rypińskiego docierały 
do niego już od dłuższego czasu.

– Trasa ta stanowi ważną oś 

komunikacyjną na tym obszarze. 
Z jednej strony wykorzystywana 
jest bowiem do lokalnego ruchu 
między miejscowościami położo-
nymi na terenie gminy Skrwilno 
oraz gminy Rypin, a  stanowią-
cym centrum powiatu Rypinem. 
Z drugiej zaś strony jest to głów-
na trasa łącząca wspomniany re-
gion z  północnym Mazowszem. 
Jest to o tyle istotne, iż kilka lat 
temu w Rypinie dużą inwestycję 
postanowiła poczynić firma Ce-

drob S.A., co z kolei wiąże się ze 
wzmożonym ruchem pojazdów 
ciężarowych na tejże trasie – 
czytamy w piśmie skierowanym 
do zarządu województwa.

Poseł Paweł Szramka zwra-
cał uwagę na fatalny stan tech-
niczny nawierzchni, która jest 
pełna dziur i  kolein. Pismo za-
wierało również policyjne staty-
styki wypadków dotyczące tego 
odcinka trasy.

Remont podzielony na etapy

Parlamentarzysta otrzymał 
odpowiedź, że zarząd woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
przyjął uchwałę, dzięki której in-
westycja zostanie zrealizowana.

– Celem zarządu woje-
wództwa jest jak najszybsze 
doprowadzenie do realizacji 
przedmiotowego zadania i  wy-
eliminowanie istniejącego zagro-
żenia życia i  zdrowia dla miesz-
kańców powiatu rypińskiego 
i innych uczestników ruchu dro-

gowego – czytamy w odpowiedzi 
do parlamentarzysty.

Remont drogi wojewódz-
kiej nr 563 będzie prowadzony 
w  dwóch etapach. Pierwszy zo-
stanie wyremontowany odcinek 
od Rypina do Stępowa. Realiza-
cją tego zadania zajmie się spół-
ka samorządowa. Za drugi etap 
prac będzie odpowiadać Zarząd 
Dróg Wojewódzkich w  Bydgosz-
czy.

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Kasa dla ochotników
Dotacja z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Toruniu trafi do trzech ochotniczych straży pożarnych z gminy Rypin. Dofinan-
sowaniem objęto OSP w Rypałkach, Kowalkach oraz Stępowie.

RYPIN/POWIAT  Poseł Paweł Szramka otrzymał odpowiedź od wicemarszałka Zbigniewa Sosnowskiego na 
swoje zapytanie dotyczące drogi wojewódzkiej nr 563 w kierunku Żuromina. Z pisma wynika, że zarząd wo-
jewództwa przyjął w tej sprawie stosowną uchwałę

Droga do Żuromina 
doczeka się remontu

Trzy ochotnicze straże po-
żarne z  gminy Rypin otrzymają 
dofinansowanie z  Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i  Gospodarki Wodnej 
w  Toruniu. W  ramach „Ogólno-
polskiego programu finansowa-
nia służb ratowniczych. Część 2) 
Dofinansowanie zakupu sprzętu 
i wyposażenia jednostek Ochot-
niczych Straży Pożarnych” do-
tacje przyznano 75 jednostkom 
OSP w województwie kujawsko-
pomorskim.

W  tym gronie znalazła się 
również Ochotnicza Straż Po-
żarna w  Rypałkach. Dotacja w  
wysokości 13 023,00 zł zostanie 
przeznaczona na zakup pom-
py do wody zanieczyszczonej, 
drabiny przenośnej ratowniczej 
oraz butów strażackich. Po-
nadto Gmina Rypin pod koniec 

czerwca złożyła wnioski o dofi-
nansowanie w  ramach Progra-
mu Priorytetowego EKO-Strażak 
2020, dzięki czemu aż do dwóch 
Ochotniczych Straży Pożarnych 
trafią dotacje.

– Trzy jednostki OSP z gminy 
Rypin otrzymają dofinansowa-
nie ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i  Gospodarki Wodnej w  Toru-
niu. OSP w  Stępowie otrzyma 
dotację na termomodernizację 
budynku, związaną z  wymianą 
pokrycia dachowego. Ochotni-
cza Straż Pożarna w  Rypałkach 
planuje zakup m. in. pompy, zaś 
Kowalki przeznaczą dofinanso-
wanie na wymianę starego pieca 
na nowy, ekologiczny. Wkrótce 
zostaną podpisane umowy do-
tyczące dofinansowania. Gmina 
będzie odpowiedzialna za wszel-

kie sprawy związane z  realiza-
cją, czyli będziemy zajmować się 
m. in. przetargami – informuje 
sekretarz Gminy Rypin Mariusz 
Paprocki.

	 Dotacja w  ramach Pro-
gramu Priorytetowego EKO-
Strażak 2020 została przyznana 
20 jednostkom z  województwa 
kujawsko-pomorskiego. Gmina 
Rypin otrzyma wsparcie finan-
sowe na dwie jednostki OSP: 
w  Stępowie oraz w  Kowalkach. 
W  ramach programu gmina 
otrzyma łącznie 29 677 zł. Kwota 
w wysokości 14 697,00 zł. zosta-
nie przeznaczona na OSP w Ko-
walkach, zaś OSP w  Stępowie 
otrzyma dotację w wysokości 14 
980,00 zł.

Patrycja
Iwankowska

Rypin

40-letni diler
ma kłopoty

pii – mówi asp. sztab. Dorota 
Rupińska z KPP Rypin.

Właściciel nielegalnych sub-
stancji został zatrzymany w po-
licyjnym areszcie. Na podstawie 
zebranego materiału dowodo-
wego 40-latek usłyszał zarzuty 
dotyczące nielegalnej uprawy 
oraz posiadania znacznej ilo-
ści środków odurzających. Za 
te czyny grozi mu do 10-ciu lat 
więzienia.

(ak), fot. KPP Rypin
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Największe przeboje Michała 
i zespołu Ich Troje zostaną wyko-
nane w  formie akustycznej. Pu-
bliczność zaczarują dźwięki pły-
nące z  pianina, basu, gitary oraz 
instrumentów perkusyjnych. Pod-
czas koncertu usłyszymy jednak 
nie tylko samego Michała, ale rów-
nież Anię Świątczak, wokalistkę 
zespołu Ich Troje, której wspania-
ły głos w przepięknych balladach 
przyprawia widza o wzruszenie.

Oprócz największych hitów 
Michała, takich jak „A  wszystko 
to…” , „Powiedz”, „Zawsze z Tobą 
chciałbym być”, „Kochaj mnie Ko-
chaj” czy „Wypijmy za to!”, usły-
szymy również utwory takie jak 
„A  niech gadają”, „Mandy”, „Nie-
nawiść” , „Czekanie”, „Papierosy, 

wóda, sex”, czy „Zawsze naprzód 
nigdy wstecz”.

Artysta przygotował na ten 
koncert trzy różne rodzaje bile-
tów, a dwa z nich dają możliwość 
spotkania z  Michałem twarzą 
w  twarz po koncercie. Ich zakup 
jest równoznaczny z  akceptacją 
reżimu sanitarnego dotyczącego 
koncertu. Każdy uczestnik impre-
zy zobowiązany jest do zakrywa-
nia ust i nosa podczas jej trwania. 
Maseczki należy przynieść ze sobą. 
Początek koncertu przewidziany 
jest na godzinę 19:00.

My będziemy mieli dla Pań-
stwa do wygrania wejściówki na 
koncert. Szczegóły wkrótce, czy-
tajcie CRY!

(AdWo)

Na festiwal w  USA wpłynęło 
kilka tysięcy zgłoszeń, wybrano 
55 najlepszych z  nich, podzielo-
nych na klika bloków. Film Waw-
rzyńca był jednym z  trzynastu 
reprezentującym Europę w bloku 
filmowym poświęconym twórcom 
ze starego kontynentu oraz jedy-
nym filmem z Polski, obok filmów 
z Włoch, Niemiec, Francji i Hiszpa-
nii. Zaprezentowano także filmy, 
m.in. z  USA, Argentyny, Izraela, 
Indii, Iranu i Chin.

Elizabethtown Film Festi-
val odbył się w  stanie Kentucky 

w Crowne Pointe Theatre, w prze-
stronnym obiekcie kulturalnym. 
Festiwal ten celebruje twórczość 
filmowców ze Stanów Zjednoczo-
nych oraz z  całego świata, gro-
madząc twórców z  branży i  en-
tuzjastów filmu na trzydniowe 
wydarzenia. Program obejmuje fil-
my krótkometrażowe, dokumen-
talne i  pełnometrażowe nowych 
niezależnych twórców filmowych, 
jak również uznanych.

– Niezmiernie cieszę się, że 
moje filmy są pokazywane mię-
dzynarodowej widowni w  kolej-

nych krajach i  kontynentach. Po 
Hiszpanii, Chorwacji, Turcji i Iranie 
przyszedł czas na Stany Zjedno-
czone. Zauważyłem, że moje filmy 
są dobrze odbierane przez widzów 
z  różnych krajów. Myślę, że mają 
ponadkulturowy przekaz” – mówi 
Wawrzyniec.

Teledysk „Sens Mojego Ży-
cia” prezentowany na festiwalu 
w Stanach Zjednoczonych to owoc 
współpracy Wawrzyńca z Weroni-
ką Wierzbowską – aktorką młode-
go pokolenia, grającą w  znanych 
serialach telewizyjnych oraz wy-

stępującą od kilkunastu miesięcy 
z  autorskim monodramem „Być 
jak Meryl” na wielu scenach te-
atralnych i domach kultury.

Ogólnopolskie Spotkania Fil-
mowe „Kameralne Lato” w  Ra-
domiu to jeden z  największych 
polskich festiwali prezentujących 
filmy niezależne i  profesjonalne. 
Jego głównym organizatorem jest 
Stowarzyszenia Filmforum w War-
szawie. Co roku podczas tygodnio-
wego święta kina, oprócz konkur-
sów filmowych dwóch kategorii 
odbywa się kilkadziesiąt wydarzeń 
towarzyszących, wśród nich waż-
ne miejsce zajmują międzynaro-
dowe warsztaty filmowe i wykła-
dy o tematyce profilaktycznej.

– Tegoroczny nabór był jed-
nym z najtrudniejszych ze wzglę-
dów na ilość oraz jakość nade-
słanych filmów. Nawet tak wąski 
temat jakim jest – zamknięcie 
w  domu – w  tegorocznym kon-
kursie Hyde Park znajduje swoje 
zdystansowane spojrzenie. Re-
prezentację filmów dość mocno 
podkreśla tematyka rodzinna 
(„Wszystkie Dzieci Nasze Są”).” 
– tak o  wyselekcjonowanych fil-
mach, na przykładzie teledysku 
zrealizowanego przez Wawrzyńca 
informowali organizatorzy.

– To trzeci z rzędu finał festi-
walu „Kameralne lato” z udziałem 
moich filmów. Dwa lata temu za-
kwalifikowano „Zajęcia Dodatko-
we”, w  ubiegłym roku zaś „Sens 
Mojego Życia” oraz  „W  Ciszy”. 
W  tym roku wybrano teledysk 
„Wszystkie Dzieci Nasze Są”, który 
jest moim dwunastym finałowym 
filmem na festiwalach” – mówi 
Wawrzyniec.

W  teledysku zakwalifikowa-
nym do tegorocznego konkursu 
Hyde Park zaśpiewali i  wystąpili: 
Burmistrz Paweł Grzybowski, Wi-
ceprzewodnicząca Rady Miasta 
Barbara Górecka, Dyrektor Biura 
Burmistrza Monika Kalinowska, 
Dyrektor RDK Justyna Motylew-
ska (będąca również autorką no-
wego tekstu zworek) oraz Dyrek-
torzy i Wicedyrektorzy rypińskich 
szkół i  przedszkoli: Janusz Went, 
Małgorzata Kuźmińska, Barba-
ra Piotrowska, Anna Sosnowska, 
Lucyna Wojciechowska i  Justyna 
Pankowska. Utwór z  repertuaru 
Majki Jeżowskiej został nagrany 
w aranżacji Studia Nagrań Rypiń-
skiego Domu Kultury. Zdjęcia do 
teledysku zrealizowano w  RDK 
oraz w  parku przy ul. Orzeszko-
wej.

(mr), fot. nadesłane

Rypin Rypin

Michał Wiśniewski 
zagra w Rypinie

Starosta dał burmistrzowi...
W czwartek 10 września miało miejsce w Rypinie ważne wydarzenia. Miasto 
wzbogaciło się o sensor jakości powietrza, który zostanie zamontowany na bu-
dynku Rypińskiego Centrum Sportu. We wtorek 6 października w Rypińskim Domu Kul-

tury odbędzie się koncert Michała Wiśniewskiego. 
Największe hity artysty usłyszymy w nowych aran-
żacjach. Mamy także niespodziankę dla Czytelników 
CRY.

Wielki sukces Wawrzyńca
RYPIN  Wawrzyniec Turowski został finalistą Elizabethtown Film Festival w Stanach Zjednoczonych za film 
„Sens Mojego Życia” prezentowany pod angielskim tytułem „I Feel Alive” oraz finalistą XIII Ogólnopolskich 
Spotkań Filmowych „Kameralne Lato” za teledysk „Wszystkie Dzieci Nasze Są”

W  wydarzeniu ze strony po-
wiatu uczestniczyli: starosta Jaro-
sław Sochacki, wicestarosta Piotr 
Czarnecki i radny powiatowy Paweł 
Sobierajski. Urząd Miasta Rypi-
na reprezentowali: burmistrz Pa-
weł Grzybowski, dyrektorka biura 
burmistrza Monika Kalinowska 
oraz Przemysław Rębacz, zastępcą 
kierownika Wydziału Środowiska 
i Nieruchomości.

Powiat rypiński kupił 6 pyło-
mierzy, korzystając z  dotacji Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i  Gospodarki Wodnej 
w  Toruniu. Będą monitorować 
obecność najbardziej szkodliwych 
pyłów w promieniu 1 km. Na stro-
nie internetowej powiatu będzie 
można sprawdzić jakość powietrza 
w każdej z gmin.

Zbliża się sezon grzewczy, 
a wraz z nim zwiększenie emisji za-
nieczyszczeń do atmosfery.

W  powiecie większość ludzi 
ogrzewa swoje domy paliwami 
stałymi. Nadal prym wiodą tzw. 
śmieciuchy, do których niektórzy 

wrzucają niedozwolone odpady. 
Zamiast węgla lub suchego drew-
na pali się w nich czym popadnie: 
starymi meblami, plastikiem, zu-
żytą odzieżą, oponami. Szkodliwe 
substancje opadają na działki wła-
ściciela i  sąsiadów oraz przenikają 
do powietrza, którym oddychamy. 
W spalinach pochodzących ze spo-
pielania śmieci możemy znaleźć 
oprócz pyłów dwutlenek siarki, me-
tale ciężkie, takie jak kadm i  rtęć, 
formaldehyd, chlorowodór, który 
w połączeniu z parą wodną tworzy 
kwas solny oraz  cyjanowodór two-
rzący z  wodą kwas pruski. Szcze-
gólnie niebezpieczne dla zdrowia 
jest spalanie odpadów z  tworzyw 
sztucznych, w  wyniku czego emi-
towane są rakotwórcze dioksyny.

Palenie śmieciami w  domo-
wym piecu jest nie tylko bezmyśl-
nością, ale również wykroczeniem. 
Grozi za to grzywna do 5 tys. zł.

(jd), fot. UM Rypin
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R E K L A M A

Sukces
rypińskiego muzeum
RYPIN  W tym roku po raz pierwszy został zorganizowany 
przez Województwo Kujawsko-Pomorskie we współpracy z Od-
działem Kujawsko-Pomorskim Stowarzyszenia Muzealników 
Polskich konkurs Musejon

– Celem przedsięwzięcia 
jest wyłonienie i  wyróżnienie 
najlepszych projektów realizo-
wanych przez muzea lub inne 
podmioty prowadzące działal-
ność w  zakresie muzealnictwa 
zlokalizowane na terenie woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go oraz promocja działalności 
muzealnej i  jej znaczenia dla 
budowy tożsamości lokalnej 
i regionalnej – informują orga-
nizatorzy. Nagrody i  wyróżnie-
nia przyznawane są w  trzech 
kategoriach: wystawa, działal-
ność naukowa i  wydawnicza, 
edukacja i  regionalizm oraz 
dodatkowo nagroda honorowa 
za całokształt działalności dla 
wybranej placówki lub osoby 
szczególnie zasłużonej.

18 września w klasycystycz-
nym pałacu w Lubostroniu wrę-
czono nagrody w konkursie

Musejon – Kujawsko-Po-
morskie Muzealne Wydarzenie 
Roku. Wśród laureatów znalazło 
się Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 
za publikację pod redakcją Ja-
dwigi Lewandowskiej „Sadło-
wo. Birytualne cmentarzysko 
kultury wielbarskiej na ziemi 
dobrzyńskiej wraz z materiała-
mi pozostałych kultur arche-
ologicznych” wyróżnione w  ka-
tegorii Działalność naukowa 
i  wydawnicza. Dyplom odebrał 
Andrzej Szalkowski, który wraz 
z  pracownikami nie szczędzi 
środków i  wysiłku na prowa-
dzenie wykopalisk. O  zatrud-
nionej w  muzeum archeolożce 

Jadwidze Lewandowskiej ma jak 
najlepsze zdanie.

– Jagoda jest ambitna, 
pracowita, dociekliwa, szu-
ka, drąży, dba o  odpowiednie 
przygotowanie ekspedycji ar-
cheologicznych. Jestem dumny 
z tej współpracy i cieszę się, że 
jest wśród nas, już od ponad 13 
lat. Dzięki niej biała plama, jaką 
dotąd była ziemia dobrzyńska 
na archeologicznej mapie Polski 
zapełnia się punktami stano-
wisk, które rozszyfrowaliśmy. 
Poza tym, że jest bardzo do-
brym, merytorycznym pracow-
nikiem, świetną koordynatorką 
tych przedsięwzięć ma jeszcze 
dwie cudowne cechy – szczę-
ście i  intuicję. Są archeolodzy, 
którzy dłubią w ziemi całe życie 
i  nie potrafią niczego ciekawe-
go znaleźć, a  Jagoda pojedzie, 
wbije łopatę i  wyciąga skarby. 
Potrafi to wszystko odpowied-
nio zinterpretować i opisać. Tak 
też było podczas wykopalisk 
w  Sadłowie. Najpierw zrobiła 
rekonesans na terenie powiatu 
rypińskiego, szukając śladów 
kultur z czasów wpływów rzym-
skich. Po wytypowaniu miejsca 
w Sadłowie przeprowadziła ba-
dania i trafiła na cmentarzysko 
kultury wielbarskiej, bardzo 
cenne i  bogate. Dało to nam 
możliwość ubiegania się o środ-
ki finansowe, które dostaliśmy 

z  programu ministerialnego. 
Dzięki nim mogliśmy przepro-
wadzić badania interdyscypli-
narne zatrudniając naukowców 
z  różnych dziedzin: antropolo-
gów, geologów, fizyków, etc. Sa-
dłowo jest starą miejscowością 
z 7-wiekową historią pisaną i tą 
wydobytą spod ziemi. Obec-
nie wiemy dużo więcej o  życiu 
ludzi na tym terenie przed 18. 
czy 17. wiekami. Jest to ważne 
dla tożsamości współczesnych 
mieszkańców – wyjaśnił dyrek-
tor Szalkowski.

Pracownicy muzeum nie ry-
walizują ze sobą, tylko wspólnie 
pracują nad doprowadzeniem 
kolejnych przedsięwzięć do fi-
nału.

– Staramy się, żeby wyniki 
badań, jakie prowadzimy koń-
czyły się publikacjami. Bez sen-
su byłoby chować je do szuflady. 
Na ekspedycje archeologiczne 
czy kwerendy historyczne wy-
dajemy nieraz duże pieniądze, 
więc szkoda, by rezultaty tych 
działań były znane tylko pra-
cownikom naszego muzeum, 
ewentualnie konserwatoro-
wi czy znajomym historykom. 
Chcemy, by ta wiedza służyła 
wszystkim zainteresowanym 
daną tematyką – dodaje An-
drzej Szalkowski.

Tekst i fot. ( jd)
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Niewątpliwie akcja różniła się 
od poprzednich edycji z  powodu 
pandemii COVID-19, ale nie ucznio-
wie ze Skrwilna nie zapominają, że 
Ziemia jest naszym wspólnym do-
mem, o który należy zadbać.

Dzieci i młodzież ze skrwileń-
skiej szkoły i przedszkola byli za-
chęcani, inspirowani i motywowa-

ni do rezygnacji z plastiku, do jego 
redukcji z życia codziennego tam, 
gdzie są możliwe inne, bardziej 
ekologiczne rozwiązania i do pra-
widłowej, odpowiedzialnej segre-
gacji plastiku w  gospodarstwach 
domowych. Oprócz sprzątania 
swoich stanowisk pracy, klasy i te-
renu wokół szkoły dzieci miały za 

zadanie posprzątanie także swo-
ich pokoi. W  klasach  wykonały 
także szereg zadań pogłębiających 
ich wiadomości i  umiejętności 
na temat segregacji śmieci oraz 
oszczędnego gospodarowania 
energią elektryczną.

(ak), fot. nadesłane

W  Zespole Szkół nr 2 im. 
Unii Europejskiej w  Rypinie od-
była się XLIII Szkolna Wampiria-
da. W  czwartek 3 września 30 
uczniów oddało łącznie 13 litrów 
krwi. Do akcji zgłosiło się ponad 
40 osób, jednakże 12 uczniów 
z  różnych powodów nie mogło 
wziąć udziału w  poborze krwi. 
Z  powodu panującej pandemii 
w tegorocznej edycji Wampiriady 
uczestniczyć mogli tylko i  wy-
łącznie uczniowie szkoły oraz 
nauczyciele.

– Dostaliśmy informację od 
dyrektora, że nie wolno wpusz-
czać na teren szkoły nikogo z ze-
wnątrz. Zaczęłam więc myśleć, 
w  jaki sposób można by zorga-
nizować Szkolną Wampiriadę, 
spełniającą wszelkie zalecenia 
oraz reżim sanitarny. Od 1998 
roku współpracuję z  Regional-
nym Centrum Krwiodawstwa 
i Krwiolecznictwa w Bydgoszczy, 
z terenowym oddziałem w Brod-
nicy, dlatego też skontaktowa-
łam się z  jednostką w  Brodnicy, 
aby sprawdzić czy jest możliwość 
zamówienia specjalnie przygoto-
wanego do poboru krwi ambu-
lansu. Cieszę się bardzo, że udało 
nam się planowo zorganizować tę 
wampiriadę – informuje Jolanta 
Gawrych, nauczycielka z Zespołu 
Szkół nr 2 w Rypinie, która była 
opiekunem tegorocznej Szkolnej 
Wampiriady.

Młodzież, oddając krew, mu-
siała stosować się do panującego 

w  placówce rygoru sanitarnego. 
Wszyscy uczniowie biorący udział 
w  wampiriadzie oczekiwali na 
swoją kolej w sali gimnastycznej, 
gdzie krzesełka zostały ustawio-
ne w odległości 1,5 metra od sie-
bie. Uczestnicy akcji czwórkami 
opuszczali placówkę, a następnie 
udawali się do specjalnie przy-
gotowanego ambulansu, gdzie 
lekarz przeprowadzał wstępne 
badania, zaś uczniowie wypeł-
niali ankiety dotyczące ich sta-
nu zdrowia. Po każdym poborze 
krwi przygotowane stanowisko 
było odkażane, aby zapewnić cał-
kowite bezpieczeństwo.

– W  przygotowanym am-
bulansie rozmieszczenie krzeseł 
również spełniało rygor sani-
tarny. Osoby chcące oddać krew 
były wstępnie badane, spraw-

dzano również im temperaturę 
ciała. Następnie uczniowie wy-
pełniali formularze, w  których 
potwierdzali swój stan zdrowia. 
I  dopiero później mogli oddać 
krew, oczywiście po uprzednim 
odkażeniu stanowiska – dodaje 
Jolanta Gawrych.

W  trakcie Szkolnej Wampi-
riady krwiodawcą mógł stać się 
każdy pełnoletni uczeń Zespołu 
Szkół nr 2, który w  ciągu ostat-
nich 6 miesięcy nie przechodził 
żadnych zabiegów chirurgicznych 
i  medycznych zabiegów diagno-
stycznych. Ponadto w  ciągu pół 
roku nie wykonywano u  niego 
żadnej akupunktury, tatuażu czy 
przekłucia części ciała. Potencjal-
ny krwiodawca nie mógł również 
przechodzić żadnej infekcji ani 
przeziębienia. Profilaktycznie, 

aby zapewnić bezpieczeństwo 
dawcy oraz biorcy, przed pobo-
rem krwi każdy uczeń oddający 
krew odbywał konsultacje z leka-
rzem.

– Młodzież z  naszej szkoły 
oddaje krew od 1998 roku. Na 
początku sami indywidualnie 
udawali się do punktu krwio-
dawstwa znajdującego się przy 
szpitalu. Od 3 stycznia 2005 roku, 
gdy został założony Młodzieżowy 
Klub Honorowych Dawców Krwi, 
organizowane są szkolne wam-
piriady. Pierwsza z  nich odbyła 
się 10 lutego 2009 roku. Wzięło 
w  niej udział 30 uczniów – tłu-
maczy Jolanta Gawrych, opie-
kunka Młodzieżowego Klubu Ho-
norowych Dawców Krwi.

Co roku w Zespole Szkół nr 2 
w  Rypinie odbywają się 4 wam-

piriady, w  których uczniowie 
w  szczytnym celu chętnie biorą 
udział. W  grudniu zostaną usta-
lone terminy kolejnych czterech 
szkolnych akcji. Każdy uczeń 
po oddaniu krwi zwolniony jest 
z  zajęć, a  ponadto otrzymuje 
napój regeneracyjny, 8 czekolad 
oraz batonik, aby podnieść po-
ziom cukru w organizmie.

– Podczas każdej wampiria-
dy pilnuję, aby uczniowie przed 
oddaniem krwi zjedli śniadanie, 
a także napili się, gdyż w przeciw-
nym razie może dojść do dużego 
osłabienia organizmu. Czasami 
do takich sytuacji dochodziło, 
jednakże uczniowie już mnie nie 
oszukują i dbają o siebie. Po po-
łudniu w organizmie dochodzi do 
spadku cukru i wówczas również 
proszę, aby coś zjedli. Myślę, że 
takie akcje jak wampiriady nale-
ży promować, chociaż jest wśród 
nas wiele osób, których nie trze-
ba zachęcać do niesienia pomocy. 
Po prostu chcą pomóc i robią to 
bezinteresownie. Najważniejszy 
jest cel. Nie powinniśmy poma-
gać tylko wtedy, kiedy my czegoś 
potrzebujemy. Nasi uczniowie 
oddali krew i  bezinteresownie 
pomogli osobom, których nie 
znają – dodaje Jolanta Gawrych.

Następna Szkolna Wampiria-
da w Zespole Szkół nr 2 w Rypinie 
odbędzie się już 3 grudnia 2020 
roku.

Patrycja Iwankowska
fot. ZS nr 2 w Rypinie

Skrwilno

Posprzątali swój świat
Tegoroczna akcja Sprzątania Świata w Zespole Szkół w Skrwilnie przebiegała pod 
hasłem „Plastik? Rezygnuję. Redukuję. Segreguję”.

Oddali krew w szczytnym celu
RYPIN  W czwartek 3 września w Zespole Szkół nr 2 w Rypinie odbyła się 43. Wampiriada Szkolna, w któ-
rej z powodu panującej pandemii uczestniczyć mogli tylko i wyłącznie uczniowie szkoły. Przed placówką 
w specjalnie przygotowanym ambulansie krew oddało 30 osób. W ramach akcji zebrano 13 litrów tego bez-
cennego płynu
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Rypiński Dom Kultury poin-
formował, że Grupa Estradowa 
wraz z Dziecięcą Akademią Roz-
woju Umiejętności zapraszają w 

magiczny świat tańca. Szczegól-
nie poszukiwani są chłopcy w 
wieku 7-16 lat.

Zapisać się można telefo-

nicznie, dzwoniąc pod nr: 600 
640 087.

Tekst i fot. (jd)

Mała Vashti jest bohaterką 
„Kropki” amerykańskiego pisarza 
i  ilustratora Petera H. Reynoldsa. 
Dziewczynka przełamuje swo-
ją nieśmiałość i  zyskuje wiarę we 
własne możliwości za sprawą mą-
drej nauczycielki plastyki, która 
pomogła dziecku odkryć jego ta-
lent. Ta opowieść poruszyła wie-
lu dorosłych, którzy czytając ją 
najmłodszym, rozmawiają o zdol-
nościach drzemiących w  każdym 
z  nas. Książka odniosła ogromny 
sukces i  została przetłumaczona 
na kilkadziesiąt języków. Stała się 
inspiracją do zorganizowania Mię-

dzynarodowego Dnia Kropki.
Od kilku lat w polskich przed-

szkolach i  szkołach dzieci rozma-
wiają o swoich talentach, mocnych 
stronach, a na pamiątkę pierwszej 
kropki Vashti powstają kolorowe 
kropkowe dzieła.

We wtorek 15 września Krasna-
le, Sówki i Zuchy z przedszkola dzia-
łającego przy Szkole Podstawowej 
im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego 
w  Borzyminie rozpoczęły święto-
wanie od obejrzenia filmu „Krop-
ka”. Następnie rozpoczęły ćwicze-
nia plastyczne – przyklejały kropki 
biedronce, wyklejały kolorowymi 

kropeczkami dużą kropkę, malo-
wały kropkę farbami przy użyciu 
patyczków, wyklejały plasteliną 
kropki na ilustracjach ukazujących 
jesienne drzewa oraz kolorowa-
ły duże i  małe kropki. Dmuchały 
kropki przez słomkę i brały udział 
w  kropkowych zabawach rucho-
wych oraz liczyły kropki.

W nagrodę otrzymały pamiąt-
kowe dyplomy. Zajęcia zorganizo-
wały nauczycielki z  przedszkola: 
Anna Kaczyńska, Katarzyna Kwiat-
kowska, Anna Szymańska i  Ewa 
Topolewska.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Zostań tancerzem
Ich pasją jest taniec i śpiew. Dziecięca Grupa Estradowa to chluba Rypina. Zdoby-
wają nagrody w Polsce i za granicą. Ciężko pracują dzięki czemu efekty ich trudu 
są oszałamiające. Obecnie można do nich dołączyć.

SPOŁECZEŃSTWO 7

Obchodzili Dzień Kropki
GMINA RYPIN  15 września jest świętem kreatywności, pokonywania ograniczeń, umacniania wiary we 
własne siły. Co roku miliony dzieci i nauczycieli obchodzą Międzynarodowy Dzień Kropki. Tak było również 
w Borzyminie
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RYPIN/REGION  W środę 9 września powróciła do Rypina 160. pielgrzymka do Sanktuarium Matki Bożej 
w Skępem. Zmęczeni, ale szczęśliwi pielgrzymi zostali powitani, jak co roku, na obrzeżach miasta przez swoich 
bliskich oraz przyjaciół, którzy obdarowali ich kwiatami oraz odprowadzili na mszę powitalną do kościoła św. 
Trójcy

Pielgrzymka w czasach pandemii

W poniedziałek 7 września 
po porannej mszy z kościoła Naj-
świętszego Serca Jezusowego wy-
ruszyła już 160. pielgrzymka do 
Sanktuarium Matki Bożej w Skę-
pem. Tego dnia aż 64 osoby posta-
nowiły ofiarować się Matce wraz 
ze swoimi intencjami oraz pieszo 
wyruszyć do sanktuarium. Pierw-
szym przystankiem pielgrzymki 
została parafia św. Trójcy, w któ-
rej wiernych powitał proboszcz 
Andrzej Krasiński. Pielgrzymi od-
mówili w kościele modlitwę oraz 
otrzymali błogosławieństwo, po 
którym dołączył do nich ks. Pa-
weł Solecki. Przewodnikiem tego-
rocznej pielgrzymki był ks. Piotr 
Oszczyk, wikariusz Parafii św. Sta-
nisława Kostki.

– Jak co roku, w trakcie piel-
grzymki do Matuchny mieliśmy 
4 przystanki, podczas których 
mogliśmy coś zjeść i odpocząć. 
Pierwszą przerwę mieliśmy 
w Pręczkach, kolejną w Rogowie, 
a dwie ostatnie w lasach, ale nie 
wiem w jakich miejscowościach. 
W tym roku w Rogowie nie witał 
nas ksiądz, jak to było zawsze, tyl-
ko ustawiliśmy Matkę Boską przy 
ołtarzu, zostawiliśmy wszystkie 
tablice oraz krzyż i po modlitwie 
otrzymaliśmy czas wolny, który 
mogliśmy przeznaczyć na odpo-
czynek. Myślę, że wszystkie zmia-
ny były spowodowane koronawi-

rusem. W tym roku bardzo mało 
osób wyruszyło na pielgrzymkę, 
ale jeszcze mniej z niej wróciło. 
Być może było to spowodowane 
zdrowiem wiernych, a może stra-
chem przed chorobą – relacjonu-
je pielgrzymująca pani Barbara, 
mieszkanka gminy Rypin.

Trzydniowa pielgrzymka była 
dla wiernych czasem refleksji 
oraz skupienia, spędzonym na 
modlitwach w intencji ustania 
panującej pandemii oraz jako wy-
nagrodzenie za grzechy przeciwko 
Najświętszemu Sercu Jezusowe-
mu oraz Niepokalanemu Sercu 

Maryi. Pielgrzymi uczestniczyli 
w licznych mszach, podczas któ-
rych oddali się osobistym roz-
mowom z Maryją. Drugiego dnia 
pielgrzymki odprawiona została 
droga krzyżowa oraz procesja 
z kapliczki w Borku do sanktu-
arium w Skępem, podczas której 
wierni, odmawiając różaniec, nie-
śli figurę Matki Bożej Skępskiej. 
Punktem kulminacyjnym była 
wtorkowa msza święta, której 
przewodniczył biskup Mirosław 
Milewski. W środę po porannej 
mszy pielgrzymka wyruszyła 
w drogę powrotną.

– Ostatniego dnia o 7 rano 
mieliśmy mszę, potem poże-
gnanie. Zabraliśmy Matkę Boską 
sprzed ołtarza i wyruszyliśmy 
w drogę powrotną. Tak jak mówi-
łam, w tym roku było bardzo mało 
pielgrzymów. Wracało 16 osób, 
łącznie z księżmi. Zawsze w dro-
dze powrotnej było nas mniej niż 
pierwszego dnia, ale nigdy nie 
było nas aż tak mało – tłumaczy 
pani Barbara.

Powitanie 160. pielgrzymki 
do sanktuarium w Skępem od-
było się w środę 9 września na 
obrzeżach Rypina. Mieszkańcy 

powiatu licznie przybyli przywi-
tać swoich bliskich oraz przyjaciół 
powracających ze Skępego. Dzieci 
obdarowały niektórych pielgrzy-
mów prezentami w postaci kwia-
tów, zaś dorośli przyłączyli się do 
uczestników pielgrzymki, odpro-
wadzając ich do kościoła św. Trój-
cy, gdzie odbyła się msza powital-
na. Tego dnia wielkie wzruszenie 
towarzyszyło nie tylko pielgrzy-
mom, powracającym z pieszej 
wędrówki do Skępego, ale również 
i ich bliskim. Niektórzy, przepeł-
nieni szczęściem płakali, inni dzię-
kowali Bogu za możliwość wzięcia 
udziału w pielgrzymce. Niestety, 
w tym roku pieszego powrotu ze 
Skępego podjęło się tylko 16 osób.

W tegorocznej pielgrzym-
ce uczestniczyło około 60 osób, 
z których każda w ramach własnej 
intencji postanowiła ofiarować się 
Matce Bożej. – Moją 21. pielgrzym-
kę ofiarowałam Matce Bożej Skęp-
skiej w intencji uzdrowienia moje-
go syna. Prosiłam również o boże 
błogosławieństwo i opiekę dla 
jego rodziny oraz rodziny mojego 
drugiego syna z prawnusią. Błaga-
łam Najświętszą Matuchnę o po-
moc, opiekę i zdrowie. Wszystko 
o co prosiłam już się spełniło – 
dodaje pani Krystyna, mieszkanka 
Rusinowa.

Tekst i fot.
Patrycja Iwankowska

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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RYPIN  Przy zachowaniu wymaganych ograniczeń, w sobotę 5 września rypińscy seniorzy spotkali 
się przy grillu. Pandemia nie przeszkodziła w dobrej zabawie

Seniorzy bawili się pod chmurką

Pogoda była wymarzona na 
tańce oraz grillowanie. W  spo-
tkaniu uczestniczyli nie tylko 
seniorzy z  Rypina, ale także 
z Brodnicy i Górzna.

– Jestem bardzo zadowolo-
na z dzisiejszej imprezy – przy-
znaje Jadwiga Dąbrowska, prze-
wodnicząca PZERiI w  Rypinie. 
– Wszyscy świetnie się bawimy 

przy muzyce i pieczeniu kiełba-
sek. Ile można siedzieć w domu 
i oglądać telewizję. Ograniczenia 
spowodowane pandemią koro-
nawirusa niemal z dnia na dzień 
postawiły nas w zupełnie nowej 
sytuacji. My seniorzy jesteśmy 
w  grupie największego ryzyka 
– dla nas zakażenie koronawi-
rusem może być szczególnie 

niebezpieczne. Boimy się o  sie-
bie, swoich bliskich. Wszystko to 
jest źródłem dodatkowego stre-
su. Z drugiej strony każdy z nas 
odczuwa potrzebę kontaktu 
z  innymi. Zabawa pod chmurką 
poprawia nastrój i  pozytywnie 
wpływa na zdrowie psychiczne. 
Mam nadzieję, że wszystko bę-
dzie powoli wracać do normal-
ności.

Podobnego zdania byli także 
inni uczestnicy spotkania.

– Fajnie było znów spotkać 
się z  innymi. Już wszyscy je-
steśmy zmęczeni całą dyskusją 
i  rozmowami wokół pandemii. 
Wirus, wirusem, ale trzeba żyć 
dalej – mówi członkini związku.

– Nie można cały czas my-
śleć o zagrożeniu – dodaje kolej-
ny uczestnik zabawy. – Wszyscy 
powinniśmy przestać się mar-
twić i zacząć normalnie funkcjo-
nować.

Tekst i fot.
(AdWo)
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POSTAĆ  Dziki Zachód, indianie, masakra całej rodziny i cu-
downie ocalona dziewczynka. Oto w skrócie historia Olivii 
Oatman

Olivia wśród Indian

Olivia urodziła się w  ro-
dzinie mormonów w 1837 roku. 
W  tradycyjnych mormoń-

Olivia Oatman
skich osadach rodzice mieli 
wiele dzieci. Nie inaczej było 
w rodzinie Oatmanów. Oliwia 

miała sześcioro rodzeństwa. 
Gdy miała 13 lat, dołączyła do 
karawany wozów, które udały 
sie w dalszą drogę na zachód 
Stanów Zjednoczonych, by 
szukać odpowiedniej lokali-
zacji na dalsze życie. W pew-
nym momencie Oatmanowie 
postanowili odłączyć się od 
karawany. Była to bardzo ry-
zykowna decyzja. Nagle rodzi-
nę zaatakowali indianie. Za-
bili prawie wszystkich. Przy 
życiu pozostała trójka dzieci: 
Lorenzo Oliwia i  Mary Ann. 
Dziewczynki zostały zabrane 
przez indian do ich wioski. 
Lorenzo został pozostawiony 
na pustyni na śmierć.

Gdy chłopiec obudził się, 
zauważył ciała rodziców i czę-
ści rodzeństwa. Dla tego drob-
nego 15-latka musiał być to 
straszny widok. Zdołał jednak 
przebyć długą podróż i dotrzeć 
do ludzkich siedlisk, gdzie 
udzielono mu pomocy. Trzy 
dni później powrócił z innymi 
osadnikami na miejsce masa-
kry. Ciała rodziców i  dzieci 
pochowano w  płytkim gro-

bie. Na wykonanie głębszego 
nie było szans, bo miejscowy 
grunt nie nadawał się do tego. 
Lorenzo bardzo cierpiał po 
śmierci bliskich, ale wiedział, 
że ciał Olivii i Mary Ann nie 
odnaleziono. Oznaczało to, że 
moli żyć, a  on był zdetermi-
nowany, by je znaleźć.

Tymczasem dziewczynki 
trafiły do indiańskiej wioski. 
Początkowo były traktowane 
bardzo źle. Olivia przyznała 
po latach, że uważała, że nie 
przeżyją zbyt długo. Pozostały 
jednak przy życiu i zajmowa-
ły się dostarczaniem żywno-
ści, noszeniem wody i  sprzą-
taniem. Niestety były także 
często bite. Po pewnym cza-
sie do wioski przybyła grupa 
indian Mohave, w  tym córka 
ich wodza. To ona wypatrzyła 
dwie białe dziewczynki i  po-
stanowiła zakupić je w  za-
mian za dwa konie, warzywa 
i  koce. Tu życie dziewczynek 
było wiele łatwiejsze. Zostały 
w  pewnym stopniu członka-
mi rodziny wodza. Otrzyma-
ły indiańskie odzienie oraz 
specjalne tatuaże na szczęce 
i  ramionach. Niestety Mary 
Ann nie dożyła wyzwolenia.

Gdy Oliwia miała 19 
lat, do wioski przybył bia-
ły posłaniec. Dowiedział się, 
że u  indian mieszka biała 
dziewczyna. Domagał się jej 
powrotu. Indianie zgodzili 

się na dostarczenie Olivii do 
sąsiedniego miasta – Fortu 
Yuma. Tam została przebra-
na w „zachodni” strój. Miesz-
kańcy fortu wiwatami witali 
Olivię, dziewczynkę porwaną 
przed laty. Ona sama nie była 
jednak szczęśliwa. Według 
zeznań jej późniejszej przy-
jaciółki Olivia zostawiła we 
wiosce swojego indiańskiego 
męża i  dwóch synów. Nie-
długo później o  odnalezieniu 
Olivii dowiedziałeś jej brat 
Lorenzo. Rodzeństwo spotka-
ło się po latach, a historia ta 
znalazła się na czołówkach 
amerykańskich gazet.

Następnie rodzeństwo 
Oatmanów przy współpracy 
z  pewnym pastorem napisa-
ło książkę pt. „Życie pośród 
indian”. Książka była hitem. 
Rozeszła się w  30 tysiącach 
egzemplarzy. Pozwoliło to na 
opłacenie studiów Lorenza. 
Następnie odbywali podróże 
od miasteczka do miasteczka, 
by opowiadać o swoich losach. 
Olivia i  jej wygląd budziły 
zainteresowanie wszędzie, 
gdzie się znalazła. Tatuaże na 
szczęce nie były czymś zwy-
czajnym. Olivia poślubiła far-
mera Johna Fairchilda. Póź-
niej zaangażowała się w akcje 
charytatywne. Zmarła w 1901 
roku.

(pw)

XX wiek

Czas spółdzielni
Tuż po wojnie rozpoczął się czas odbudowy. Ważną 
rolę na wsi pełniły spółdzielnie samopomocy. Bar-
dzo prężnie działała ta w Lipnie.

Spółdzielnia Rolniczo-
Handlowa Samopomocy Chłop-
skiej w Lipnie zaczęła działal-
ność 14 lutego 1945 roku. Było 
to około miesiąc od momentu 
wyzwolenia naszych okolic 
spod okupacji niemieckiej. Na 
czele lipnowskiej samopomo-
cy stanął dyrektor Jurkiewicz. 
Początkowo spółdzielnia po-
siadała niewiele, a więc to cze-
go nie zdołali zabrać ze sobą 
uciekający Niemcy. Po trzech 
latach spółdzielnia była już 
bogata. Posiadała 4 nierucho-
mości w  Lipnie oraz własny 
tabor samochodów. Był on 
imponujący jak na owe czasy 
i  składał się z  6 samochodów 
ciężarowych, dwóch ciągni-
ków, 3 przyczepek, półcięża-
rówki, auta osobowego i 3 koni 
z  5 wozami. Spółdzielnia we-
szła w  posiadanie także resz-
tówki po majątku w  Wąkolu, 
młyna wodnego, zakładu wy-
lęgowego, warsztatów, kroch-
malni i  rozpoczęła budowę 
hali maszynowej.

29 czerwca 1948 roku 
w Wąkolu otwarto nawet dom 
wypoczynkowy dla pracow-
ników spółdzielni. Dawniej 
resztówka w  Wąkolu położo-
na w  urokliwych lasach była 
własnością hrabiostwa Potoc-
kich. Ośrodek wypoczynkowy 
zlokalizowano w dawnym pa-
łacu. W  pierwszych latach po 
wojnie w  pałacu organizowa-
no kolonie letnie dla biednych 
dzieci chłopskich.

Chociaż mówi się obec-
nie, że spółdzielnie były wy-
nalazkami narzuconymi, to 
w  wielu sytuacjach spełniały 
swoją rolę. Przykładem mógł 
być rok 1948, gdy doszło do 
urodzaju ziemniaków. Rolnicy 
z  lipnowskiego nie mogli ich 
sprzedać. Wóczas spółdzielnia 
skupiła wszystkie ziemniaki 
za 20 mln złotych, następnie 
przetworzyła w  krochmalni 
na mączkę i  sprzedała stop-
niowo w kolejnych latach.

(pw)

XX wiek

Wspomnienia Anny
Czasami pisarze czynili tłem swoich powieści małe 
miasteczka. Tak samo uczynił w swojej książce au-
tor „Stenogramów Anny Jambor”, książki wydanej 
w latach 50-tych.

600-stronicowa opowieść 
„Stenogramy Anny Jambor” uka-
zała się nakładem wydawnictwa 
Iskra. Rozmaitości Literackie i Bi-
blioteczne podały następującą 
informację: „Pierwsze wydanie 
książki wyszło w  1958 r. Do re-
dakcji Iskier przyniósł je eleganc-
ki mężczyzna po sześćdziesiątce, 
twierdząc, że są to autentyczne 
pamiętniki przebojowej, atrak-
cyjnej kobiety, która już przed II 
wojną światową wiedziała, że na-

leży wziąć swoje sprawy w swoje 
ręce. Od życia chciała pieniędzy, 
bo tylko one dają wolność. Póź-
niej okazało się, że rzeczywistym 
autorem był Kazimierz Bieroń-
ski, z zawodu ekonomista.

Co do samej książki, to ma 
ona ciekawy układ. Składa się ze 
stenogramów, na których rzeko-
ma Anna Jambor spisała historię 
swego życia. Wszystko to spra-
wiało, że czytelnik uważał przez 
cały czas, że czyta właściwie 

pamiętnik, a nie zmyśloną opo-
wieść. Główna bohaterka – Anna 
Jambor pochodziła z polsko-nie-
mieckiej rodziny osiadłej w Wą-
brzeźnie. Podobnie jak tysiące 
innych dziewcząt żyła zupełnie 
banalnie. I właśnie ta banalność 
życia pod jednym dachem ze 
swarliwą i  nieżyczliwą ciotką, 
beznadziejność biurowej harówki 
i w końcu nieszczęśliwa przygoda 
erotyczna leczą ją z entuzjazmu 
młodości, czyniąc zimną w  sto-
sunku do świata. Życie Anny 
Jambor w  Wąbrzeźnie opisane 
jest na początku książki. Później 
za namową swojego stryja Mar-
cina rzuca ona pracę urzędniczki 
i przenosi się do Poznania. Książ-
ka jest dziś zapomniana, chociaż 
zasługuje na uwagę choćby ze 
względu na wąbrzeski wątek.

(pw)

XX wiek

Sąd nad wójtem
W 1937 roku doszło do niezwykłej rozprawy wójta 
Ostrowitego z proboszczem z tej samej parafii.

Wójt z  Ostrowitego Kon-
stanty Krużycki został oskar-
żony o obrazę księdza Goebla. 
Krużycki był członkiem rady 
parafialnej, miał z  tego po-
wodu pewne zyski w  postaci 
dzierżawienia plebanii. Nie 

znamy szczegółów konfliktu, 
ale w pewnym momencie wójt 
został usunięty z  rady para-
fialnej za „niewłaściwe postę-
powanie”. Tym samym stracił 
prawo do dzierżawienia pleba-
nii. W  ten sposób rozpoczęła 

się wójtowsko-proboszczow-
ska wojna. Wójt zaczął pisać 
do kurii w Pelplinie donosy na 
księdza. Oskarżał go o  przy-
właszczenie drewna z  sosen 
gminnych, desek z  cmenta-
rza i  kilka innych czynów. 
Przed sądem okazało się, że 
proboszcz miał rachunki na 
drewno i  deski. Wójt musiał 
więc przegrać, a sąd skazał go 
na aż 8 miesięcy aresztu w za-
wieszeniu.

(pw)
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Konfederat barski na obrazie z epokiObraz Wacława Pawliszaka „Potyczka w drodze”

– Mój dziadek, Feliks Kwiat-
kowski urodził się w 1903 roku 
w  Zbójnie – mówi Celina Za-
drużyńska – Bożejewicz z  Go-
lubia-Dobrzynia. – W 1939 roku 
otrzymał powołanie do polskiej 
kawalerii. Wiemy, że walczył 
w bitwie nad Bzurą. Tam został 
zastrzelony jego koń, a dziadek 
dostał się do niemieckiej nie-
woli. Przebywał w niej do koń-
ca wojny, do 1945 roku. Dziadek 
zmarł w Zbójnie w 1967 roku.

– Mój dziadek ze strony 
matki, Stanisław Szulc urodził 
się w 1900 roku w miejscowości 
Chrapoń – opowiada Andrzej Jo-
niak z Okalewka. – Z opowieści 
rodzinnych wiemy, że we wrze-

śniu 1939 roku walczył w  Woj-
sku Polskm. Niestety nie zacho-
wały się żadne zdjęcia dziadka 
w mundurze. Po wojnie dziadek 
zamieszkał w  Okalewku, gdzie 
zmarł 22 czerwca 1972 roku.

Także Muzeum Ziemi Do-
brzyńskiej w Rypinie poszukuje 
informacji o mieszkańcach Zie-
mi Dobrzyńskiej, którzy w 1939 
roku walczyli w  Wojsku Pol-
skim. Udało się stworzyć nie-
pełną listę powołanych do woj-
ska mężczyzn pochodzących 
z  regionu, którą prezentowali-
śmy w  poprzednich numerach 
naszego tygodnika.

Wszelkie informacje 
o  mieszkańcach regionu i  ich 

losach w czasie II wojny świato-
wej prosimy kierować na adres 
mail: historia.muzeum@rypin.
eu lub telefonicznie 54 280 25 14; 
osoba do kontaktu: Błażej Kra-
jewski.

Można również kontakto-
wać się z  naszą redakcją. Hi-
storie i  wspomnienia dotyczą-
ce mieszkańców chcielibyśmy 
opublikować w  naszym Tygo-
dniku. Prosimy o kontakt z re-
dakcją pod numerem telefonu 
608 154 720 lub drogą elektro-
niczną s.wisniewski@wpr.info.
pl. 

(Szyw), fot. 
zbiory rodzinne C. 

Zadrużyńskiej-Bożejewicz

Wiek XVIII to okres szcze-
gólnie burzliwy w dziejach Rze-
czypospolitej. W tym czasie na 
terenie Polski ścierały się wpły-
wy magnackich rodzin Czarto-
ryskich, Rosji Prus i  Austrii. 
W  1764 roku dzięki poparciu 
Familii oraz carycy Katarzy-
ny II na króla Polski wybrano 
Stanisława Augusta Poniatow-
skiego. Król początkowo dążył 
do zreformowania kraju. Wpro-
wadził zmiany w  wojsku. Po-
wołał Szkołę Rycerską. Monar-
cha chciał wprowadzić zmiany, 
które zrywały z  dotychczaso-
wym systemem demokracji 
szlacheckiej. Szczególnie wiele 
kontrowersji wzbudził popie-
rany przez protestanckie Pru-
sy i prawosławną Rosję projekt 
przyznania praw politycznych 
innowiercom.

Próba ta była na tyle re-
wolucyjna, że porzuciła ją na-

wet inicjatorka reform, Familia 
Czartoryskich. Stanisław Au-
gust poniatowski mógł liczyć 
jedynie na pomoc Katarzyny II. 
Do kraju w  obronie innowier-
ców wkroczyły carskie wojska. 
Poseł Repnin zawiązał konfe-
derację różnowiercze słucką 
i toruńską (dla prawosławnych 
i  protestantów). Sterroryzowa-
ny sejm podął uchwały i w 1768 
roku przyznano innowiercom 
prawa. Natomiast z  Rosją za-
warto Traktat wieczystej przy-
jaźni. Na jego mocy Polska stała 
się protektoratem rosyjskim. 
Katarzyna II gwarantowała 
nienaruszalność granic i ustro-
ju wewnętrznego Rzeczypospo-
litej.

Część szlachty była prze-
ciwna takiej polityce. Polacy 
w Barze 29 lutego 1768 roku za-
wiązali konfederacje generalną. 
Skierowana ona była przeciw 

różnowiercom, cesarzowej Ro-
sji Katarzynie II i  uległemu jej 
królowi Stanisławowi Augu-
stowi Poniatowskiemu, któ-
ry z  pomocą Repnina narzucił 
Rzeczypospolitej gwarancję 
rosyjską. Konfederacja barska 
jest uważana przez niektórych 
historyków za pierwsze polskie 
powstanie. Inicjatorami zawią-
zania konfederacji byli: biskup 
kamieniecki Adam Stanisław 
Krasiński, marszałek nadwor-
ny koronny Jerzy August Mni-
szech. Związek zbrojny zor-
ganizowali: Michał Hieronim 
Krasiński (marszałek gene-
ralny konfederacji w  Koronie), 
Joachim Potocki (regimentarz 
generalny konfederacji w Koro-
nie), Michał Jan Pac (marszałek 
generalny konfederacji na Li-
twie), Józef Sapieha (regimen-
tarz generalny konfederacji na 
Litwie) i  marszałek związku 

wojskowego konfederacji Józef 
Pułaski (ojciec dowódcy konfe-
deratów Kazimierza Pułaskie-
go).

Senat wraz z  królem we-
zwali do kraju przeciwko kon-
federatom rosyjskich żołnierzy. 
Także Wojsko Koronne miało 
stłumić powstanie. Walki obję-
ły cały kraj. Szczególnie zmaga-
no się w Wielkopolsce, Małopol-
sce i na Ukrainie.

Co ciekawe do jednej z bitew 
doszło na terenie obecnego po-
wiatu golubsko-dobrzyńskiego. 
14 września 1769 roku stacjonu-
jące w Radominie wojska rosyj-
skie pod dowództwem księcia 
Michaiła Wołkońskiego zostały 
zaatakowane przez konfedera-
tów barskich pod dowództwem 
półkownika Antoniego Moraw-
skiego. Bitwa miała charakter 
wielogodzinnego pojedynku 
strzeleckiego. W  starciu ponio-

sło śmierć około 350 Rosjan. 
Zginął też miejscowy proboszcz, 
trafiony rosyjską kulą armat-
nią na progu kościoła. W odwe-
cie za powiadomienie konfede-
ratów barskich stacjonujących 
w  pobliskim Golubiu Rosjanie 
wymordowali szereg osób, 
w tym dziedzica Ignacego Paw-
łowskiego oraz zrabowali dwór 
i plebanię.

Niestety konfederacja upa-
dła. Powstańcy zostali pokona-
ni. Po klęsce część przywódców 
została na emigracji. Kilka ty-
sięcy jeńców zesłano na Sybir. 
Znaczną liczbę konfederatów 
wcielono do armii carskiej. Sy-
tuacja w Polsce w czasie konfe-
deracji stała się pretekstem dla 
Rosji, Prus i  Austrii aby doko-
nać I rozbioru Rzeczypospolitej 
(1772 rok). 

Szymon Wiśniewski
fot. domena publiczna

XX wiek

Żołnierze września 1939 roku
Na nasz apel dotyczący historii żołnierzy pochodzących z ziemi dobrzyńskiej, 
a walczących we wrześniu 1939 roku odpowiedzieli czytelnicy. Historię swo-
ich dziadków opowiedzieli Celina Zadrużyńska-Bożejewicz z Golubia-Dobrzy-
nia oraz Andrzej Joniak z Okalewka

Konfederaci w Radominie
XVIII WIEK  W 1769 roku w czasie trwania konfederacji barskiej w Radominie doszło do jednej z bi-
tew. We wsi zmagali się konfederaci z żołnierzami rosyjskimi. Zginął proboszcz i właściciel dworu

Zdjęcie Feliksa Kwiatkowskiego ze Zbójna, żołnierza września 1939 roku
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510

Kupię/Sprzedam
Sprzedam maszyny stolarskie.  
Tel. 882 802 610

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Ry-
pińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle  
W. Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Auto naprawa Jakubowski, mechanika aut 
osobowych i dostawczych, diagnostyka, re-
monty kapitalne silników i skrzyni biegów, 
wymiana płynów, obsługa flot, Białkowo 49B,  
tel. 691 141 961

Transport
Przewozy lawetą, tel. 698 64 70 84

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w 
obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi, 
tel. 798 624 634

Kupię mały domek w Dębowej Łące 
tel. 609 084 157  

Sprzedam grunty rolne 3,70 ha. Działka  
w całości. Okolice Rypina tel. 781 669 062   

Sprzedam działki 17,7 ara i 8,5 ara,  
tel. 54 289 73 47 

Wydzierżawię lub sprzedam działkę. Działka 
ogrodzona, wszystkie media: woda, kanali-
zacja, gaz, prąd, TV. Powierzchni 5000 m2,  
ul. Kamienna 9, Tel.:609 605 405

Praca
Pracownik Produkcji / Pakowacz / 
Szwaczka. Atrakcyjne warunki zatrud-
nienia. Alpha Dam Sp. z  o.o., 87-207 
Dębowa Łąka, e-mail: info@alphadam.
com  tel. 56 646 2007  

Zatrudnię na stanowisko sprzedawcy pasz i  
koncentratów oraz dodatków. Kowalewo Po-
morskie, tel. 698 64 70 84 

Zatrudnimy w Golubiu-Dobrzyniu męż-
czyzn na stanowisko monter korpusów 
meblowych i tapicer meblowy w Fa-
bryce Mebli. Możliwość przyuczenia. 
Tel. 601 625 311

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Usługi hydrauliczne, wodno-kanalizacyjne i CO. 
Montaż kotłowni, oczyszczalnie przydomowe, 
instalacje gazowe, wieloletnie doświadczenie 
tel. 500 717 941

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 
689 10 70, 56 689 10 75

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Sprzedam wóz konny i krajżagę z silnikiem 5,5 
kW, gm. Wielgie, tel. 542897347   

Sprzedam kombajn buraczany jednorzędowy 
tel. 502 948 462

Sprzedam sprzęt rolniczy po zlikwidowanym 
gospodarstwie, brony ciężkie, pług dwuski-
bowy, opryskiwacz zawieszany RAU 450L, wał 
Kambela 2m i drobny sprzęt, tel. 517 352 815

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280
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Fotografia okolicznościowa
Filmowanie 4K Ultra HD

Filmy i zdjęcia 360° 
Filmy reklamowe

 Indywidualnie i dla firm

NOWOŚĆ!
FOTOBUDKA

NA TWOJEJ IMPREZIE

Usługi foto-wideo Krzysztof Pokrętowski

kpokretowski@gmail.com884 - 042 - 764

-----------

-----------

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert, 
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, 
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsud-
skiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), 
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrychowo 
56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowalewo 
Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel. 608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Sprzedam kuchnię, pralkę, meble, dywan. 
Tel. 532-834-892
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czy też negocjacje kryzysowe. Stu-
dia adresowane są do absolwentów 
wyższych uczelni posiadających dy-
plom co najmniej licencjata, którzy 
są lub zechcą zostać funkcjonariu-
szami i pracownikami podmiotów 
zajmujących się bezpieczeństwem.

Zarządzanie kryzysowe 
w  systemie bezpieczeństwa na-
rodowego Studia przygotowują 
słuchaczy do zarządzania w  sytu-
acjach obejmujących całokształt za-
gadnień w  sferze przeciwdziałania 
zdarzeniom kryzysowym (działania 
prewencyjne), w trakcie ich trwania 
(zwalczanie, działania ratownicze), 
a  także po ich zaistnieniu (likwi-
dacja skutków). Zakres i  tematyka 
kształcenia obejmie wybrane za-
gadnienia z ochrony ludności oraz 
zasad zarządzania kryzysowego 
wynikające z zadań pełnionych na 
różnych szczeblach administra-
cji rządowej i  samorządowej oraz 
wynikających ze specyfiki środo-
wiska lokalnego. Celem studiów 
jest przygotowanie specjalistów 
z  zakresu zarządzania kryzysowe-
go skutecznie działających w sytu-
acjach zagrożeń bezpieczeństwa 
i mienia obywateli RP w gminach, 
w powiatach oraz w województwie. 
Absolwenci mogą znaleźć zatrud-
nienie w charakterze kierowników, 
specjalistów, doradców, ekspertów 
lub inspektorów w wydziałach lub 
sztabach zarządzania kryzysowe-
go w  urzędach różnych szczebli, 
wojsku, policji straży pożarnej, 
w formacjach Obrony Cywilnej Kra-
ju oraz strukturach Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych i  Minister-
stwa Sprawiedliwości.

Pedagogiczne 
studia podyplomowe:
Doradztwo i  pośrednictwo 

zawodowe z  coachingiem Studia 
przygotowują nauczycieli do udzie-
lania pomocy psychologiczno-peda-
gogicznej uczniowi oraz wspierania 
jego rodziców i  innych nauczycieli 
lub specjalistów w zakresie doradz-
twa edukacyjno-zawodowego. Są 
adresowane do osób zatrudnionych 
w  szkołach i  placówkach oświato-
wych, absolwentów studiów wyż-
szych zawodowych lub magister-
skich posiadających przygotowanie 
pedagogiczne, osób, które planują 
swoją karierę w systemie poradnic-
twa zawodowego, są absolwentami 
pedagogiki, psychologii, socjologii, 
politologii i  posiadają kwalifikacje 
pedagogiczne.

Doskonalenie kompetencji 
wychowawczych 
(program MEN-u)
Studia skierowane są do na-

uczycieli i wychowawców, w szcze-

gólności pracujących z  młodzieżą 
w  wieku, w  którym istnieje naj-
większe zagrożenie powstawania 
sytuacji kryzysowych w szkole.

Logopedia szkolna
Studia przygotowują słuchaczy 

do prowadzenia diagnozy i  terapii 
logopedycznej, zaburzeń artyku-
lacyjnych spotykanych najczęściej 
u  dzieci w  wieku przedszkolnym 
i  wczesnoszkolnym. Nauka skie-
rowana jest głównie do nauczy-
cieli pracujących w  przedszkolach 
i  szkołach podstawowych, niepo-
siadających pełnego wykształcenia 
umożliwiającego prowadzenia zajęć 
z dziećmi z zaburzeniami komuni-
kacji językowej. Adresatami stu-
diów są także absolwenci wyższych 
uczelni na kierunkach humani-
stycznych, artystycznych i społecz-
nych, posiadający przygotowanie 
pedagogiczne. Dają uprawnienia 
do pracy w  charakterze logopedy 
w placówkach oświatowych.

Organizacja i  zarządzanie 
oświatą – przywództwo eduka-
cyjneCelem studiów jest podnie-
sienie kwalifikacji menedżerskich 
w zakresie organizacji i kierowania 
pracą placówek oświatowych oraz 
instytucji oświatowo-wychowaw-
czych. Są adresowane do osób za-
mierzających przystąpić do kon-
kursu na stanowisko dyrektora 
placówki oświatowej oraz do dy-
rektorów, wicedyrektorów, nauczy-
cieli, pracowników jednostek sa-
morządów terytorialnych i  innych 
osób związanych z edukacją chcą-
cych poszerzyć i  uaktualnić swoje 
kompetencje. Program nauki jest 
opracowany w  oparciu o  obowią-
zujące wymagania MEN-u z jedno-
czesnym uwzględnieniem najnow-
szych zmian i trendów w oświacie.

Pedagogika szkolna z  zaję-
ciami korekcyjno-kompensacyj-
nymi Celem studiów jest zdobycie 
specjalistycznej wiedzy i kwalifika-
cji, które pozwolą absolwentom na 
udzielenie profesjonalnej pomocy 
dzieciom z  trudnościami w  ucze-
niu się. Słuchacze będą doskonalić 
umiejętności diagnozy i  poradnic-
twa oraz doradztwa dziecku, jego 
rodzinie oraz nauczycielom. W za-
jęciach mogą wziąć udział osoby, 
które ukończyły co najmniej studia 
I stopnia (licencjat) i mają przygo-
towanie pedagogiczne. Zatrudnie-
nie w placówce oświatowej nie jest 
wymagane.

Resocjalizacja i  profilaktyka 
społeczna Studia są przeznaczone 
dla absolwentów wyższych uczelni 
z przygotowaniem pedagogicznym. 
Przygotowują słuchaczy do zdoby-
cia specjalistycznych umiejętności 

i  kompetencji niezbędnych w dia-
gnozowaniu, projektowaniu, or-
ganizowaniu, realizowaniu i  ewa-
luacji działalności pedagogicznej 
(resocjalizacyjnej, wychowawczej, 
edukacyjnej, opiekuńczej, kultural-
nej, pomocowej i  terapeutycznej) 
w  odniesieniu do grup i  jedno-
stek. Absolwenci mają możliwość 
znalezienia pracy w  placówkach 
opiekuńczo-wychowawczych, poli-
cji, straży miejskiej, zakładach po-
prawczych, więzieniach, ośrodkach 
dla uzależnionych, szkołach, inter-
natach. Mogą zostać kuratorami 
sądowymi. 

Studium pomocy psycholo-
giczno-pedagogicznej, rozwijanie 
uzdolnień i  umiejętności uczenia 
się

Celem studiów jest przygoto-
wanie absolwentów do udzielania 
profesjonalnej pomocy psycholo-
gicznej oraz podniesienie kwalifi-
kacji zawodowych w zakresie pracy 
z  osobami wymagającymi wspar-
cia. Słuchacze poznają różne for-
my i narzędzia stosowane w inter-
wencji psychologicznej. Oferta jest 
skierowana do pedagogów, psy-
chologów, zatrudnionych w  insty-
tucjach pomocowych i poradniach 
psychologiczno-pedagogicznych, 
kuratorów oraz wszystkich osób 
zajmujących się szeroko rozumia-
nym pomaganiem. 

Terapia pedagogiczna 
z integracją sensoryczną
Celem studiów jest zdobycie 

specjalistycznej wiedzy i  kwalifi-
kacji pozwalających na udzielenie 
profesjonalnej pomocy dzieciom 
w  wieku przedszkolnym i  wcze-
snoszkolnym ze specyficznymi 
trudnościami w  uczeniu się, z  za-
burzeniami sensorycznymi, z dys-
funkcją narządu ruchu, ze sprzę-
żonymi deficytami rozwojowymi, 
a także najmłodszym ze szczegól-
nymi uzdolnieniami. Studia pody-
plomowe przygotowują również do 
prowadzenia diagnozy, terapii, za-
jęć korekcyjnych oraz wspomaga-
nia indywidualnego rozwoju dziec-
ka metodą SI. Słuchaczami mogą 
zostać osoby, które ukończyły co 
najmniej studia I stopnia (licencjat) 
i mają przygotowanie pedagogicz-
ne. Zatrudnienie w placówce oświa-
towej nie jest wymagane.

Studia na każdym z kierunków 
zostaną uruchomione po zebraniu 
się grupy. Czym więcej osób się 
w niej znajdzie, tym czesne będzie 
niższe. Punkt rekrutacyjny znajdu-
je się w filii biblioteki przy ul. Młyń-
skiej 12 w Rypinie. Telefon – 54 280 
52 32.

Tekst i fot. (jd)

nia, przekształcania, rozwoju oraz 
współdziałania sektora publicznego 
(administracji rządowej i samorzą-
dowej) oraz organizacji gospodar-
czych. Dodatkowym elementem 
wzmacniającym ich charakter jest 
możliwość osiągania niektórych 
efektów kształcenia bezpośrednio 
w  środowisku pracy. W  wyniku 
ukończenia studiów słuchacze stają 
się specjalistami, którzy będą mogli 
pracować na stanowiskach związa-
nych z administracją publiczną.

Studia rolnicze dla absolwen-
tów kierunków nierolniczych Są 
skierowane są do osób, które chcą 
nabyć kwalifikacje rolnicze w  ro-
zumieniu rozporządzenia Ministra 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 17 
stycznia 2012 roku w sprawie kwa-
lifikacji rolniczych posiadanych 
przez osoby wykonujące działal-
ność rolniczą. Program obejmuje 
zagadnienia takie jak: ekonomika 
rolnictwa, organizacja produkcji 
rolniczej, technologia produkcji 
roślinnej i  zwierzęcej, marketing 
artykułów rolnych, rachunkowość 
gospodarstw rolnych, zarządzanie 
agrofirmą, funkcjonowanie rynków 
rolnych, rynki rolne w  UE, zrów-
noważony rozwój rolnictwa i  ob-
szarów wiejskich, podstawy prawa 
rolnego, podstawy kontroli fitosa-
nitarnej i weterynaryjnej.

Zarządzanie bezpieczeń-
stwem państwa Zajęcia obejmują 
przedstawienie teoretyczne i prak-
tyczne powstawania, funkcjono-
wania, przekształcania, rozwoju 
oraz współdziałania sektora pu-
blicznego (administracji rządowej 
i  samorządowej) oraz organizacji 
gospodarczych. W  wyniku ukoń-
czenia studiów słuchacze stają się 
specjalistami, którzy mogą praco-
wać na stanowiskach związanych 
z bezpieczeństwem w administra-
cji publicznej i samorządowej oraz 
w podmiotach działających w sek-
torze bezpieczeństwa narodowego 
i publicznego. Umiejętności nabyte 
podczas nauki to m.in. zarządzanie 
bezpieczeństwem, ochrona bezpie-
czeństwa publicznego i narodowe-
go, zarządzanie sytuacją kryzysową 

– Studia podyplomowe w Ko-
legium Jagiellońskim – Toruńskiej 
Szkole Wyższej skierowane są do 
osób planujących podnieść swo-
je kwalifikacje zawodowe, awan-
sować, przebranżowić się czy po 
prostu być na bieżąco z  aktualną 
wiedzą z danej dziedziny. W naszej 
uczelni to praktycy uczą przyszłych 
praktyków. Zajęcia polegają na spo-
tkaniach z  ekspertami z  poszcze-
gólnych branż. Dzięki takiej formie 
edukacji absolwenci zdobywają 
wiedzę, umiejętności i  kompeten-
cje, które mogą natychmiast zasto-
sować w praktyce. Zajęcia na stu-
diach podyplomowych odbywają 
się w weekendy w formie dwudnio-
wych zjazdów, raz na dwa tygodnie, 
od października do czerwca. 10-15 
miesięcy intensywnej nauki gwa-
rantuje przygotowanie do zawodu 
na wysokim poziomie, a każdy pro-
gram studiów jest indywidualnie 
tworzony przez grupę naszych eks-
pertów – zachęca uczelnia.

Kierunki studiów 
podyplomowych, które 
będzie można podjąć 
w rypińskiej bibliotece:
Administracyjno-ekono-

miczne Studia uzupełniają wy-
kształcenie menadżerskie tak, aby 
z powodzeniem realizować karierę 
zawodową zarówno w biznesie jak 
i  w  instytucjach zarządzania pu-
blicznego. Otwierają drzwi, ale rów-
nież stanowią warunek niezbędny 
do obejmowania najważniejszych 
stanowisk w firmach i instytucjach 
publicznych. Tytuł MBA jest rów-
nież bardzo pomocny tym, którzy 
planują karierę zawodową w przed-
siębiorstwach zagranicznych. Jest 
międzynarodowo rozpoznawalnym 
i uznanym potwierdzeniem posia-
dania wysokich kwalifikacji zawo-
dowych w  dziedzinie zarządzania. 
Ukończenie studiów MBA upraw-
nia absolwentów do zajmowania 
stanowisk w  radach nadzorczych 
spółek Skarbu Państwa oraz spółek 
i instytucji komunalnych.

Administracja publiczna 
Studia obejmują teorię i  prakty-
kę powstawania, funkcjonowa-

Studia podyplomowe w bibliotece
RYPIN  Żeby podnieść swoje kwalifikacje, nie trzeba wyjeżdżać do miasta akademickiego. Kolegium Jagiel-
lońskie z Torunia we współpracy z Miejsko-Powiatową Biblioteką Publiczną w Rypinie ogłosiło rekrutację na 
kierunki administracyjno-ekonomiczne i pedagogiczne
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Celem tego nietypowego świę-
ta jest wzbudzenie u  dzieci kre-
atywności, pomysłowości i  zachę-
cenie ich do tworzenia, działania. 
Nauczyciele organizują zajęcia, 
które pomagają dzieciom odkryć 
ich talenty i motywują do dzielenia 
się swoją mocną stroną. Niezależ-

nie od wieku, każdy z nas ma jakiś 
talent, dlatego Dzień Kropki można 
obchodzić tak samo z przedszkola-
kami jak i z seniorami.

– To właśnie 15 września ty-
siące nauczycieli na świecie dołą-
cza do tej wyjątkowej akcji. I u nas 
w  Kowalkach przedszkolaki z  obu 

grup wiekowych oraz uczniowie 
klas I, II i III dołączyli do obchodów. 
Dzieci rysowały, malowały, poszu-
kiwały, układały... wszystko po to, 
aby odkryć swoje mocne strony – 
informuje dyrektor szkoły Beata 
Nejno.

(ak), fot. nadesłane

GMINA RYPIN  W ramach obchodów Międzynarodowego Dnia Kropki, który przypada 15 września 
i obchodzony jest od 2008 r., uczniowie Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowalkach poznali 
historię Vashti, dziewczynki, która dzięki malutkiej kropce i wspaniałej nauczycielce plastyki uwie-
rzyła w swoje możliwości

Odkrywali swoje talenty

Gmina Brzuze

Seniorzy nie próżnowali
Projekt pn. „Seniorem być – ciekawie żyć”, w którym uczestniczyło 15 mieszkań-
ców gminy Brzuze, został w okresie wakacyjnym zrealizowany przez Stowarzy-
szenie Dobrzyniacy.

Różnorodność zajęć, w  któ-
rych seniorzy brali udział, sprawi-
ła, że każdy z nich mógł dopaso-
wać rodzaj i aktywność do swoich 
zainteresowań. W  ramach pro-
jektu zapoznali się z podstawami 
obsługi komputera, poznali tajni-
ki wizażu i stylizacji oraz uczest-

niczyli w  zajęciach z  rękodzieła 
ludowego i  warsztatach teatral-
nych. Podsumowaniem projektu 
było przygotowanie przedsta-
wienia teatralnego na podstawie 
komedii Aleksandra Fredry pt. 
„Zemsta”.

Projekt został doceniony i do-

finansowany przez urząd mar-
szałkowski w  ramach otwartego 
konkursu ofert w  2020 roku pn. 
„Wspieranie aktywizacji i integra-
cji społecznej seniorów”.

(red),
fot. UG Brzuze
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Już na początku meczu dobrą 
akcję przeprowadzili Lechici, jed-
nak strzał Moszczyńskiego z głów-
ki poszybował nad bramką. W  14. 

minucie strzał na bramkę Lecha 
oddał zawodnik Chemika, prosto 
w Beśkę. W 29. minucie gracz Che-
mika uderzył, ale piłka przeleciała 

wysoko nad poprzeczką. W 38. mi-
nucie meczu Beśka obronił dobry 
strzał jednego z  graczy gości. Tuż 
przed przerwą Rybka po dobrym 

dośrodkowaniu głową uderzył pro-
sto w  golkipera Chemika. Minutę 
później zza szesnastki przymierzył 
Moszczyński, ale obronił bramkarz 
gości. Pierwsza połowa ze wskaza-
niem na Chemika lecz w końcówce 
zarysowała się przewaga Lecha. 
Mimo to było bez goli.

W 47. minucie „zagotowało się” 
pod bramką Lecha, jednak gol nie 
padł, a  zaraz po tym szybka od-
powiedź i  piękny strzał nożycami 
Moszczyńskiego obronił bramkarz 
Chemika. Minutę później po rzucie 
rożnym Fodrowski miał dobrą oka-
zję na gola, ale nie oddał strzału. 
W 59. minucie Fodrowski z główki 
uderzył w poprzeczkę, a  zaraz po 
tej akcji Moszczyński wyprowadził 
Lecha na prowadzenie po pew-
nym strzale na 1:0! W 64. minucie 
groźnie uderzył zawodnik gości, ale 
obok bramki. W  70. minucie gola 
zdobył Chemik. W doliczonym cza-

sie gry Paweł Lewandowski uderzył 
nad bramką gości. Lech zremisował 
ten mecz, a wynik należy uznać za 
sprawiedliwy. Punkt mimo wszyst-
ko cieszy.

W  najbliższej kolejce rypinian 
czeka wyjazd do Brzozy. Lech z  7 
punktami jest szesnasty w  tabeli, 
na osiemnaście ekip. Najbliższy ry-
wal zamyka tabelę.

Lech Rypin – Chemik Byd-
goszcz 1:1 (0:0)

Gol dla Lecha: Moszczyński
Skład: Beśka – Krajewski, Ryb-

ka, Niedbała, Nowak, M. Trędewicz 
(51 min. P. Lewandowski), Fodrow-
ski, (Jasieniecki), J. Trędewicz, R. 
Lewandowski, Moszczyński, Kuroi 
(Wrzosiński). Nieobecni: Osiecki – 
kontuzja, Baranowski – kontuzja, 
Czachorowski – wyjazd służbowy, 
Jankowski – wyjazd, Kowalski – 
kontuzja.

(ak), fot. archiwum

Piłka nożna

Remis z Chemikiem
Po dwóch porażkach z rzędu w rozgrywkach IV ligi kujawsko-pomorskiej piłkarze 
Lecha Rypin zdobyli jeden punkt za remis w starciu z Chemikiem Bydgoszcz.

SPORTY WALKI  Sporty walki od wielu lat budzą sprzeczne 
uczucia, szczególnie jeśli chodzi o nauczanie dzieci i młodzie-
ży. – Rozumiem obawy rodziców, ale wiem, że wynikają one z 
niezrozumienia tematu – mówi Marcin Kamiński z rypińskie-
go Fight Clubu

Kickboxing to sport,
nie bijatyka

Trenowanie sportów walki 
przynosi same korzyści: rozwój 
sprawności fizycznej i  umiejęt-
ności radzenia sobie w sytuacjach 
trudnych i  stresujących. Choć 
wiele osób uważa, że to zajęcie 
wyłącznie dla „dresiarzy”, którzy 
nie potrafią się wysłowić i  sen-

sownie wypowiedzieć w  tej czy 
innej kwestii. Z tego powodu ro-
dzice sceptycznie podchodzą do 
udziału swoich pociech w  tego 
typu zajęciach. Trener Marcin Ka-
miński przekonuje, że nie ma się 
czego obawiać.

– Nasze treningi wnoszą 

ogromny wkład w  budowanie 
pewności siebie. Brutalność, agre-
sja podczas zajęć to stereotypy, 
które nie mają zbyt wiele wspól-
nego z rzeczywistością. Jesteśmy 
jedną drużyną i  stanowimy ze-
spół, nikt nikogo nie obraża i nie 
wyśmiewa. Wśród trenujących są 
osoby w  rożnym wieku i  o  róż-
nym stopniu zaawansowania. 
Dlatego rodzice powinni przemy-
śleć, czy warto zabraniać swoim 
pociechom uprawiania sportów 
walki. Zwłaszcza, że większość na-
stolatków nie jest wystarczająco 
aktywna fizycznie, co oczywiście 
zagraża ich przyszłemu zdrowiu 
– zachęca Marcin Kamiński.

Fight Club Rypin zaprasza 
wszystkich na treningi, które od-
bywają się w każdy poniedziałek, 
środę i  piątek o  godzinie 17:30 
w  sali gimnastycznej w  Zespole 
Szkół nr 3 im. Bogdana Chełmic-
kiego w Rypinie.

– Zajęcia zawsze rozpoczy-
namy od rozgrzewki, następnie 
w  zależności od dnia ćwiczymy 
podstawowe techniki stosowane 
m.in. w  walce bokserskiej oraz 
skupiamy się na treningu obwo-
dowym. Wszystko to sprawia, że 
nasze spotkania przebiegają dy-
namicznie gwarantując wiele po-
zytywnych emocji – dodaje tre-
ner Kamiński.

Tekst i fot. (AdWo)

Piłka nożna

Nasi w czołówce
A-klasy
Dobrze w miniony weekend poradziły sobie w roz-
grywkach A-klasy zespoły z powiatu rypińskiego. 
Zarówno Grot Kowalki jak i Skrwa Skrwilno wygrały 
swoje mecze i są w czołówce tabeli.

Sezon najniższej klasy roz-
grywkowej wygląda coraz lepiej 
dla kibiców w powiecie rypińskim. 
Wygląda na to, że nasze drużyny 
znowu dochodzą do głosu i będą 
się liczyć w grze o czołowe miej-
sca. Świetnie radzi sobie szczegól-
nie Grot Kowalki. W  poprzedniej 
kolejce piłkarze z Kowalk pokonali 
na wyjeździe 3:2 Victorię Smólnik, 
w ostatni weekend grali u  siebie 
z Unią Choceń, nie dając rywalom 
szans.

Do przerwy było co praw-
da tylko 1:0, a  gola dla gospo-
darzy zdobył Rutkowski. Worek 
z  bramkami na dobre rozwiązał 
się po przerwie. Dla Grotu trafiali 
jeszcze: Rumiński, Lewandow-
ski i  Pawłowski. Rywale zdołali 
zdobyć jedynie honorowego gola 

i Grot zwyciężył 4:1. Dzięki temu 
zespół z  Kowalk ma 13 punktów 
i  zajmuje czwarte miejsce w  ta-
beli, ze stratą tylko trzech punk-
tów do lidera. W kolejnym meczu 
Grot zagra właśnie z  pierwszym 
w tabeli Piastem Będkowo.

Coraz lepiej poczyna sobie 
także Skrwa Skrwilno. W  po-
przedniej kolejce Skrwa wygrała 
1:0 w Lubrańcu, w ostatni week-
end zaś pokonała 2:1 Tęczę To-
pólka. Gola w  pierwszej połowie 
zdobył Hubert Celebucki, rywale 
wyrównali jeszcze przed przerwą. 
W  drugiej połowie wynik na 2:1 
ustalił Maciągowski. Skrwa z  10 
punktami jest szósta w  tabeli, 
w  kolejnym meczu zagra z  trze-
cim GKS Fabianki.

(ak), fot. archiwum
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